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11l Encontro de Historia da Arte

21/03/07

SEGUNDA-FEIRA
INSCRICOES E CREDENCIAMENTO

ABERTURA OFICIAL DO EVENTO

PALESTRA INAUGURAL

Prof. Dr. Nelson Aguilar (IFCH/UNICAMP)

DEBATE COM O PUBLICO

INTERVALO PARA CAFE

MESAS DE COMUNICACAO 1E 2

DEBATE COM O PUBLICO

INTERVALO PARA ALMOCO

08:00-08:45

09:00-09:15

09:15-10:05

10:05-10:15

10:15-10:35

10:35-11:55

11:55-12:10

12:10-14:00
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PALESTRA
Prof. Dr. Luciano Migliaccio (FAU/USP)

DEBATE COM O PUBLICO

MESAS DE COMUNICACAO 3 E 4
DEBATE COM O PUBLICO
INTERVALO PARA CAFE

MESAS DE COMUNICACAO5E 6

DEBATE COM O PUBLICO

22/03/07

TERCA-FEIRA

INSCRICOES E CREDENCIAMENTO 0

14:00-14:50

14:50-15:00

15:00-16:00

16:00-16:10

16:10-16:30

16:30-17:50

17:50-18:00

08:00-09:00
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PALESTRA
Prof. Dr. Jens Baumgarten (UNIFESP)

DEBATE COM O PUBLICO

INTERVALO PARA CAFE
MESAS DE COMUNICACAO 7E 8
DEBATE COM O PUBLICO

INTERVALO PARA ALMOCO

PALESTRA

Prof. Dr. Magno Melo (UFMG)

DEBATE COM O PUBLICO

MESAS DE COMUNICACAO 9 E 10

9:00-09:50

09:50-10:00

10:00-10:20

10:20-12:00

12:00-12:20

12:10-14:00

14:00-14:50

14:50-15:00

15:00-16:00
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DEBATE COM O PUBLICO 16:00-16:10
INTERVALO PARA CAFE 16:10-16:30
MESAS DE COMUNICACAO 11 E 12 16:30-17:50
DEBATE COM O PUBLICO 17:50-18:00

23/03/07

QUARTA-FEIRA
INSCRICOES E CREDENCIAMENTO 08:00-08:30

FORUM: ARTE E CULTURA - (9:00-12:20
POLITICAS PUBLICAS: HISTORIA DA
ARTE E GESTAO DE PATRIMONIO

Prof. Dr. Luciano Migliaccio (FAU-USP/IFCH-Unicamp)

Luiz Fernando de Almeida - Presidente do IPHAN

Roberta Saraiva Coutinho - Chefe da Divisdo Técnica e integrante
da diretoria do Museu Lasar Segall

Silvia Antibas - Unidade de preservacdo do Patrimonio
Museolégico da Secretaria de Cultura do Estado de Séo Paulo
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Monica Xexe- (Diretora do Museu Nacional de Belas
Artes/MNBA)

Lisbeth Rebollo (Diretora do MAC-USP)

Marcos Tognon (IFCH-UNICAMP)

DEBATE ENTRE OS MEMBROS DA 11:05-12:05
MESA

DEBATE COM O PUBLICO 12:05-12:20
INTERVALO PARA ALMOCO 12:10-14:00
PALESTRA
Monica Xexe - (Diretora do Museu Nacional de Belas
Artes/MNBA)
PALESTRA 14:00-14:50

Prof. Dr. Stephan Shaefer (Universidade Nova de Lisboa)

DEBATE COM O PUBLICO 15:40-15:50
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INTERVALO PARA CAFE 15:50-16:10
MESAS DE COMUNICACAO 13 E 14 16:10-17:10
DEBATE COM O PUBLICO 17:10-17:20
MESAS DE COMUNICACAO 15 E 16 17:20-18:20
DEBATE COM O PUBLICO 18:20-18:30
24/03/07

QUINTA-FEIRA

INSCRICOES E CREDENCIAMENTO 08:30-09:00
PALESTRA 09:00-09:45

Prof. Dr. Pedro Paulo Abreu Funari (IFCH/UNICAMP)

DEBATE COM O PUBLICO 09:45-09:55
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INTERVALO PARA CAFE 09:55-10:10

PALESTRA 10:10-11:00

Profa. Dra. Niéde Guidon (Diretora presidente da Fundacéo
Museu do Homem Americano)

DEBATE COM O PUBLICO 11:00-11:10

MESA DE COMUNICACAO 17 11:10-12:10

Sandra Pelegrini (NEE / ARQUEOLOGIA-UNICAMP e Docente UEM)
Gilson Rambelli (UNICAMP)
Erika Gonzadlez (NEE / ARQUEOLOGIA-UNICAMP)

DEBATE COM O PUBLICO 12:10-12:20
INTERVALO PARA ALMOCO 12:10-14:00
MESAS DE COMUNICACAO 18 E 19 16:10-17:10

Profa. Dra. Claudia Valladédo Mattos (IA/UNICAMP)
Profa. Dra. Elaine Dias (Pés-doutoranda FAU-USP/IED-SP)
Prof. Dra. Ana Paula Cavalcanti Simioni (USP-LESTE)
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DEBATE COM O PUBLICO
MESAS DE COMUNICACAO 20 E 21

DEBATE COM O PUBLICO

25/03/08

SEXTA-FEIRA

INSCRICOES E CREDENCIAMENTO

PALESTRA

Profa. Dra. Maraliz de Castro V. Christo (UFJF)

DEBATE COM O PUBLICO

INTERVALO PARA CAFE
MESAS DE COMUNICACAO 22 E 23

DEBATE COM O PUBLICO

17:10-17:20

17:20-18:20

18:20-18:30

08:30-09:00

09:00-09:50

09:50-10:00

10:00-10:20

10:20-12:00

12:00-12:20
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INTERVALO PARA ALMOCO 12:10-14:00

PALESTRA 14:00-14:45
Prof. Dr. Luiz César Marques Filho (IFCH/UNICAMP)

DEBATE COM O PUBLICO 14:45-14:55
MESAS DE COMUNICACAO 24 E 25 14:55-16:15
DEBATE COM O PUBLICO 16:15-16:30
INTERVALO PARA CAFE 16:30-16:50
PALESTRA 16:50-17:30

Profa. Dra. Nancy Ridel Kaplan (IFCH/UNICAMP)

DEBATE COM O PUBLICO 17:30-17:40

ENCERRAMENTO 17:40-18:00

Prof. Dr. Marcos Tognon (IFCH/UNICAMP)




