

e  
a

III ENCONTRO  
DE HISTÓRIA DA ARTE

# PROGRAMAÇÃO



2007

### III Encontro de História da Arte

**21/03/07**

**SEGUNDA-FEIRA**

<b>INSCRIÇÕES E CREDENCIAMENTO</b>	<b>08:00-08:45</b>
<b>ABERTURA OFICIAL DO EVENTO</b>	<b>09:00-09:15</b>
<b>PALESTRA INAUGURAL</b>	<b>09:15-10:05</b>
<i>Prof. Dr. Nelson Aguilar (IFCH/UNICAMP)</i>	
<b>DEBATE COM O PÚBLICO</b>	<b>10:05-10:15</b>
<b>INTERVALO PARA CAFÉ</b>	<b>10:15-10:35</b>
<b>MESAS DE COMUNICAÇÃO 1 E 2</b>	<b>10:35-11:55</b>
<b>DEBATE COM O PÚBLICO</b>	<b>11:55-12:10</b>
<b>INTERVALO PARA ALMOÇO</b>	<b>12:10-14:00</b>

### III Encontro de História da Arte

<b>PALESTRA</b>	<b>14:00-14:50</b>
<i>Prof. Dr. Luciano Migliaccio (FAU/USP)</i>	
<b>DEBATE COM O PÚBLICO</b>	<b>14:50-15:00</b>
<b>MESAS DE COMUNICAÇÃO 3 E 4</b>	<b>15:00-16:00</b>
<b>DEBATE COM O PÚBLICO</b>	<b>16:00-16:10</b>
<b>INTERVALO PARA CAFÉ</b>	<b>16:10-16:30</b>
<b>MESAS DE COMUNICAÇÃO 5 E 6</b>	<b>16:30-17:50</b>
<b>DEBATE COM O PÚBLICO</b>	<b>17:50-18:00</b>
<b>22/03/07</b>	
<b>TERÇA-FEIRA</b>	
<b>INSCRIÇÕES E CREDENCIAMENTO</b>	<b>08:00-09:00</b>

### III Encontro de História da Arte

<b>PALESTRA</b>	<b>9:00-09:50</b>
<i>Prof. Dr. Jens Baumgarten (UNIFESP)</i>	
<b>DEBATE COM O PÚBLICO</b>	<b>09:50-10:00</b>
<b>INTERVALO PARA CAFÉ</b>	<b>10:00-10:20</b>
<b>MESAS DE COMUNICAÇÃO 7 E 8</b>	<b>10:20-12:00</b>
<b>DEBATE COM O PÚBLICO</b>	<b>12:00-12:20</b>
<b>INTERVALO PARA ALMOÇO</b>	<b>12:10-14:00</b>
<b>PALESTRA</b>	<b>14:00-14:50</b>
<i>Prof. Dr. Magno Melo (UFMG)</i>	
<b>DEBATE COM O PÚBLICO</b>	<b>14:50-15:00</b>
<b>MESAS DE COMUNICAÇÃO 9 E 10</b>	<b>15:00-16:00</b>

### III Encontro de História da Arte

<b>DEBATE COM O PÚBLICO</b>	<b>16:00-16:10</b>
<b>INTERVALO PARA CAFÉ</b>	<b>16:10-16:30</b>
<b>MESAS DE COMUNICAÇÃO 11 E 12</b>	<b>16:30-17:50</b>
<b>DEBATE COM O PÚBLICO</b>	<b>17:50-18:00</b>

**23/03/07**

**QUARTA-FEIRA**

<b>INSCRIÇÕES E CREDENCIAMENTO</b>	<b>08:00-08:30</b>
<b>FÓRUM: ARTE E CULTURA - POLÍTICAS PÚBLICAS: HISTÓRIA DA ARTE E GESTÃO DE PATRIMÔNIO</b>	<b>09:00-12:20</b>

*Prof. Dr. Luciano Migliaccio (FAU-USP/IFCH-Unicamp)*

*Luiz Fernando de Almeida - Presidente do IPHAN*

*Roberta Saraiva Coutinho - Chefe da Divisão Técnica e integrante  
da diretoria do Museu Lasar Segall*

*Silvia Antibas - Unidade de preservação do Patrimônio  
Museológico da Secretaria de Cultura do Estado de São Paulo*

### III Encontro de História da Arte

*Monica Xexe- (Diretora do Museu Nacional de Belas Artes/MNBA)*

*Lisbeth Rebollo (Diretora do MAC-USP)*

*Marcos Tognon (IFCH-UNICAMP)*

**DEBATE ENTRE OS MEMBROS DA MESA** 11:05-12:05

**DEBATE COM O PÚBLICO** 12:05-12:20

**INTERVALO PARA ALMOÇO** 12:10-14:00

### PALESTRA

*Monica Xexe - (Diretora do Museu Nacional de Belas Artes/MNBA)*

**PALESTRA** 14:00-14:50

*Prof. Dr. Stephan Shaefer (Universidade Nova de Lisboa)*

**DEBATE COM O PÚBLICO** 15:40-15:50

### III Encontro de História da Arte

**INTERVALO PARA CAFÉ** 15:50-16:10

**MESAS DE COMUNICAÇÃO 13 E 14** 16:10-17:10

**DEBATE COM O PÚBLICO** 17:10-17:20

**MESAS DE COMUNICAÇÃO 15 E 16** 17:20-18:20

**DEBATE COM O PÚBLICO** 18:20-18:30

**24/03/07**

**QUINTA-FEIRA**

**INSCRIÇÕES E CREDENCIAMENTO** 08:30-09:00

**PALESTRA** 09:00-09:45

*Prof. Dr. Pedro Paulo Abreu Funari (IFCH/UNICAMP)*

**DEBATE COM O PÚBLICO** 09:45-09:55

### III Encontro de História da Arte

<b>INTERVALO PARA CAFÉ</b>	<b>09:55-10:10</b>
<b>PALESTRA</b>	<b>10:10-11:00</b>
<i>Profa. Dra. Niède Guidon (Diretora presidente da Fundação Museu do Homem Americano)</i>	
<b>DEBATE COM O PÚBLICO</b>	<b>11:00-11:10</b>
<b>MESA DE COMUNICAÇÃO 17</b>	<b>11:10-12:10</b>
<i>Sandra Pelegrini (NEE / ARQUEOLOGIA-UNICAMP e Docente UEM) Gilson Rambelli (UNICAMP) Erika González (NEE / ARQUEOLOGIA-UNICAMP)</i>	
<b>DEBATE COM O PÚBLICO</b>	<b>12:10-12:20</b>
<b>INTERVALO PARA ALMOÇO</b>	<b>12:10-14:00</b>
<b>MESAS DE COMUNICAÇÃO 18 E 19</b>	<b>16:10-17:10</b>
<i>Profa. Dra. Claudia Valladão Mattos (IA/UNICAMP) Profa. Dra. Elaine Dias (Pós-doutoranda FAU-USP/IED-SP) Prof. Dra. Ana Paula Cavalcanti Simioni (USP-LESTE)</i>	

### III Encontro de História da Arte

<b>DEBATE COM O PÚBLICO</b>	<b>17:10-17:20</b>
<b>MESAS DE COMUNICAÇÃO 20 E 21</b>	<b>17:20-18:20</b>
<b>DEBATE COM O PÚBLICO</b>	<b>18:20-18:30</b>

**25/03/08**

**SEXTA-FEIRA**

<b>INSCRIÇÕES E CREDENCIAMENTO</b>	<b>08:30-09:00</b>
<b>PALESTRA</b>	<b>09:00-09:50</b>
<i>Profa. Dra. Maraliz de Castro V. Christo (UFJF)</i>	
<b>DEBATE COM O PÚBLICO</b>	<b>09:50-10:00</b>
<b>INTERVALO PARA CAFÉ</b>	<b>10:00-10:20</b>
<b>MESAS DE COMUNICAÇÃO 22 E 23</b>	<b>10:20-12:00</b>
<b>DEBATE COM O PÚBLICO</b>	<b>12:00-12:20</b>

### III Encontro de História da Arte

<b>INTERVALO PARA ALMOÇO</b>	<b>12:10-14:00</b>
<b>PALESTRA</b>	<b>14:00-14:45</b>
<i>Prof. Dr. Luiz César Marques Filho (IFCH/UNICAMP)</i>	
<b>DEBATE COM O PÚBLICO</b>	<b>14:45-14:55</b>
<b>MESAS DE COMUNICAÇÃO 24 E 25</b>	<b>14:55-16:15</b>
<b>DEBATE COM O PÚBLICO</b>	<b>16:15-16:30</b>
<b>INTERVALO PARA CAFÉ</b>	<b>16:30-16:50</b>
<b>PALESTRA</b>	<b>16:50-17:30</b>
<i>Profa. Dra. Nancy Ridel Kaplan (IFCH/UNICAMP)</i>	
<b>DEBATE COM O PÚBLICO</b>	<b>17:30-17:40</b>
<b>ENCERRAMENTO</b>	<b>17:40-18:00</b>
<i>Prof. Dr. Marcos Tognon (IFCH/UNICAMP)</i>	